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Anotace

Bakalářská práce se zabývá žáky gymnázia v období dospívání a jejich

postoji k otázkám manželství a rodičovství. Teoretická část se věnuje vymezení

období adolescence, charakterizuje psychický, fyzický a emocionální vývoj v tomto

období s akcentem na tvorbu hodnot a postojů. Dále se zaměřuje na problematiku

manželství a rodičovství, popis partnerských svazků, funkce a vývojové etapy

manželství, vztahy v manželství, výběr partnera a role manželů. V empirické části

bude provedena pomocí dotazníkového šetření drobná sonda, která si klade za cíl

zjistit, jaké postoje zaujímají žáci Gymnázia Pardubice vůči manželství

a rodičovství. Získané výsledky poslouží k vytvoření informačního materiálu

určeného rodičům a učitelům v rámci vyučovacího předmětu Základy

společenských věd.
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Annotation

The Bachelor thesis is concerned with students from secondary grammar

school and their position on questions of marriage and parenthood. The theoretical

part dedicates to specify the period of adolescence and characterizes their mind,

physical and emotive processes with accent on the creation of values. The thesis is

also concentrated on problems during marriage and parenthood, it describes

partner alliance, functioning and particular periods of marriage. It also analyzes

the opinions of students on marriage and preferences of partner. During the

empirical part the probe will be performed with the help of questionnaires. The

main purpose of this probe will be to find opinions, which the students from

secondary grammar school in Pardubice have about marriage and parenthood. The

particular results will be instrumental in creation of information materials for

parents and teachers during the lessons in subject called The basics of social

sciences.
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Úvod

Téma Postoje studentů Gymnázia Pardubice k otázkám manželství

a rodičovství jsem si vybral, protože mě velice zajímá současný názor dospívajících

mladých lidí na manželství, rodinu a rodičovství, a také z důvodu, dle mého soudu,

nepříznivého stavu a vývoje rozvodovosti, sňatečnosti a vzrůstajícího věku vstupu

do manželství v ČR, který je zřejmý ze statistik rozvodovosti a sňatečnosti Českého

statistického úřadu (Demografická příručka - 2017). Také mě zajímá aktuální trend

nesezdaných partnerských svazků, respektive volba života bez partnera, současně

posun věkové hranice při vstupu do manželství i snížení sňatečnosti. V bakalářské

práci bych se chtěl věnovat otázce, respektive výzkumné otázce, jakým způsobem

smýšlejí dnešní mladí lidé o manželství, rodině a jaké postoje a priority

upřednostňují ve vztahu k vlastní budoucnosti, partnerství i manželství.

Výsledek celého šetření bych rád využil pro vytvoření informačního

materiálu určeného pro rodiče a učitele v rámci předmětu Základy společenských

věd. Důvodem je nejistý pohled na instituci manželství v naší společnosti,

zvyšování počtu partnerských soužití, neutěšený stav rozvodovosti a zvyšující se

věk při vstupu do manželství a zakládání rodiny.

V minulé době (pod záštitou socialismu) byl náš stát i celá společnost

nakloněna manželským svazkům. Ekonomická situace mladých párů za socialismu

byla zajištěna stabilitou platového ohodnocení, jistotou zaměstnaní i možností

bezúročných půjček na bydlení. Nebyl příliš velký prostor pro individuální rozvoj.

Jediná možnost, kde se mladí mohli realizovat, byl vstup do manželství.

V současnosti klesá počet nově uzavřených sňatků, většina mladých lidí hledá jiné

možnosti seberealizace a tak odkládají sňatek až na pozdější dobu. Z demografické

příručky Českého statistického úřadu vyplývá, jak se mění počet sňatků i počet

rozvodů a z jakých důvodů a za jakých okolností k těmto rozvodům dochází

(Demografická příručka - 2017).

Dnešní doba se odvíjí ve velkém konzumu. Lidé, nebo lépe řečeno partneři,

na sobě vzájemně hledají společensky preferované hodnoty. Příkladem může být

dobře situovaný živnostník, který láká svým silným vozem a přepychovou vilou

s bazénem, na druhé straně žena užívající vrstvy make-upu, s útlou postavou
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a krásným zevnějškem. Dnešní společnost upřednostňuje zábavu. Společenské

události, které by mohly být příslibem vzájemného poznání či kontaktem pro

mladé lidi, vytvářejí podmínky spíše pro povrchní zábavu, ve které je jen velmi

nejisté rozvíjet jakýkoliv vztah na vážné úrovni.

Tyto skutečnosti ovlivňují nejen mládež, ale i celou společnost. Nutným

opatřením pro vhodné vedení dospívající mládeže je ukázat důležitější hodnoty,

které by měly rozhodovat při výběru budoucího partnera. Sociálně-ekonomická

hlediska uzavřených společenství, např. školní třídy, jsou toho důkazem. Podpora

rozvoje uznávaných hodnot není jen úkolem pedagoga, ale také rodiny a dalších

společenských komunit (volnočasové aktivity, kroužky, družiny atd.), ze kterých by

měl primárně přicházet vzor vhodných postojů a hodnot. Samozřejmě je to těžký

úkol. Nejde jen o osvětu ve školním prostředí. Cíleně a vhodnými prostředky lze

dosáhnout vyšší úrovně hodnot a postojů v rodinách. V takto složitých procesech,

které formují budoucí generace, je nutné vypracovat přesný plán (strategii) pro

dosažení cíle úkolu: naplnit podstatu přípravy mládeže na budoucí život

v partnerském svazku, tedy manželství. Také je důležité zvážit všechny podstatné

aspekty a poté zhodnotit skutečnost připravenosti vstupu do role manželů

i k výchově dětí. Zodpovědnost, která vyplývá ze skutečnosti uzavření manželství,

by měla být základní otázkou, zamyšlením nad vlastní budoucností.

Primárně je tedy nutné zamyslet se, jaký je současný cíl, poslání, respektive

společenský statut manželství jako manželské instituce a položit si několik

obecných a základních otázek, ze kterých vychází problematika partnerství,

respektive manželství a rodičovství. Proč je vůbec důležité uzavírat společný

sňatek? Co je primárním úkolem manželů a budoucích rodičů? Jaká jsou pozitiva

a negativa manželského svazku? Proč je tak vysoká rozvodovost? Jaké jsou příčiny

rozchodů a rozvodů partnerů? Je manželství zastaralá instituce? Jaké jsou důvody

rozvodovosti v ČR? Výše uvedené otázky souvisí s vývojem naší společnosti,

s ohledem na partnerské svazky a se skutečnostmi, které následně ovlivňují názory

mladé generace.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám problematikou a základními

pojmy, které se týkají manželství, partnerství a rodičovství. Vymezuji období

adolescence, pro které je charakteristický psychický, fyzický a emocionální vývoj,
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s ohledem na tvorbu hodnot a postojů. Následně poukazuji na nestabilitu vztahů,

rozvodovost manželství a motivy k uzavírání sňatků. Také se zabývám popisem

partnerských svazků, funkcí a vývojovými etapami manželství, dále vztahy

v manželství, výběrem partnera a rolí manželů, vlivem rodiny na hodnotovou

orientaci dítěte, ale i statistickými údaji a populační situací v České republice.

V empirické části je výsledek celého šetření v podobě drobné sondy za

pomoci dotazníkového šetření. Výzkumným souborem jsou studenti vyššího

gymnázia v Pardubicích ve věku 15 až 19 let, obou pohlaví. Výsledky šetření dle

zadaných otázek jsou popsány v textu a zvýrazněny pomocí tabulek a grafů pro

lepší orientaci.
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I. Teoretická část

1. Aktuální pohled dnešní mládeže na problematiku

manželství, partnerství a rodičovství

Dnešní doba přináší spoustu nového a tím je ovlivněn i názor mladých lidí

na institut manželství, rodinu i rodičovství. Postoje dnešní mládeže jsou ovlivněny

spoustou vnějších faktorů, které s sebou nese vývoj společnosti a společenských

trendů. Úroveň postojů a názorů je ovlivňována i ze strany rodiny, školy a její

výchovy a souvisí se sociálním i psychickým vývojem jedince. V posledním

desetiletí minulého století došlo k velkým změnám v naší společnosti. S tím

souvisela změna chování, jednání, názorů, postojů a dalších skutečností a také

změna ve vnímání manželství a partnerství. Důsledkem toho je skutečnost, že jsou

dnes negativně ovlivněny vzájemné sociální vazby, chování vůči společnosti,

prostředí i vůči sobě sama a může docházet i ke snížení emocionální hladiny. Velmi

rychle a dynamicky se rozvíjí postoj mladých k instituci rodiny a rodičovství.

Základním stavebním kamenem, vedoucí k otázce výchovy k partnerství,

manželství a následně i k rodičovství, je harmonická a plně funkční rodina, kde


[…]


výše uvedeném gymnáziu. Cílem tedy bude seznámení studentů s výsledkem,

jakým způsobem pohlížejí na svůj budoucí život, s ohledem na manželství

a rodičovství. Součástí bude podrobné vyhodnocení postojů studentů, kteří se

účastnili samotného šetření.

Ve své práci jsem zjišťoval postoje mladých dospívajících lidí na manželství,

partnerství a rodičovství. Hlavním tématem celé práce jsou postoje žáků Gymnázia

Pardubice k otázkám manželství a rodičovství. Pro jejich zjištění jsem zvolil

dotazníkové šetření a jeho výsledky vyhodnotil v empirické části práce. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části, kterými jsou teoretická a již zmiňovaná část

empirická.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, které rozvíjejí problematiku

manželství, partnerství a rodičovství. První kapitola ukazuje aktuální pohled

dnešních mladých lidí na instituci manželství, vymezuje základní pojmy, které

rozvíjejí danou problematiku a předkládá pohled, z hlediska vývoje manželství, do

nedávné minulosti. Ve druhé kapitole se zabývám rozborem manželství,

současným pohledem na instituci manželství, životními prioritami a věkem, ve

kterém předpokládají dnešní mladí lidé vstup do manželství. Dále se věnuji
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motivům vedoucím k uzavření sňatku a také, jaké faktory ovlivňují rozvodovost

a rozpad manželství. Ve třetí kapitole rozvádím pojem partnerství, s ohledem na

mládež, pro kterou je v období dospívání partnerství základní charakteristickou

vlastností. Čtvrtá kapitola se zabývá rodičovstvím a jeho společenskou funkcí.

V poslední kapitole teoretické části se zabývám otázkami vlivu rodiny na

postavení hodnot jednotlivce. Jakým způsobem jej rodina ovlivňuje, jak se dítě

socializuje a jaké přijímá hodnoty. Následně popisuji charakteristické znaky rodiny

a s tím spojený vliv na jednotlivce. Závěr této kapitoly shrnuje populační situaci

v ČR.

V empirické části je vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkového

šetření. Pro přehlednost jsou k jednotlivým otázkám přiloženy grafy a tabulky,

které shrnují celkový pohled respondentů. Výsledek šetření naznačuje, jaké

postoje mají mladí lidé k otázce manželství, partnerství a rodičovství. Většina

oslovených studentů, kteří vyplnili připravené dotazníky, se vyslovuje k těmto

otázkám ve smyslu, že je pro ně manželství a založení rodiny důležité. Zajímavá je

skutečnost, že relativně velká část rodičů oslovených studentů je tolerantní vůči

partnerství a rodičovství bez uzavřeného manželství. Potvrzuje se i skutečnost,

která je zřejmá ze statistik Českého statistického úřadu, ze které vyplývá, že se

zvyšuje věk vstupu do manželství. Studenti většinou volili dle dotazníkového

šetření ideální věk pro vstup do manželství mezi 26. až 30. rokem věku.

Manželství a rodina má svá pozitiva i negativa. V zásadě se jedná

o společenství, které je základem pro budoucnost každého z nás. Ti, co žijí ve

svazcích, které mají pevný základ, mají mnohem větší šanci se v životě prosadit

a při zakládání vlastních rodin i navazování přátelství zúročí svoje zkušenosti

a prožitky při tvorbě vlastního života, při výchově svých dětí a tím i naší

budoucnosti. Jedná se o složitý úkol, který překonává spoustu překážek a úskalí.

Hlavní zásadou při tomto úkolu je tolerance, láska, přátelství. Manželství většinou

předchází partnerství. Partnerství se odvíjí ve smyslu vzájemného se poznávání,

zkoušce s někým žít a sdílet s ním jeho problémy a starosti. Není to jen o tom

přijímat lásku a náklonnost druhého, ale také sám rozdávat radost a dávat svoji

lásku. Partnerství je jistě nedílnou součástí dlouhodobějšího svazku, který má

přetrvat. Z takového ustáleného partnerského soužití je jen krůček k manželství
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a z manželství nebo i partnerství se rozvine rodičovství. Z biologického hlediska je

rodičovství základem pro udržení rodu, z hlediska sociálního se podílí na výchově

a vývoji dítěte. Společensky je rodina základní jednotkou pro výchovu dítěte. Pak

ovšem záleží i na prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. V harmonickém a příkladném

prostředí má předpoklady pro naplnění vlastního života v témže prostředí.

Modelem jsou pro něj vlastní rodiče. Základ pro takový model, který zabezpečí

harmonický vývoj jedince, je jistě ve výchově v rodinách. Ovšem sekundárně je

nutné i ve školách zabezpečit takové zázemí pro rozvoj osobnosti, které neovlivní

budoucí roli rodiče. Pokud dochází ke kontrastu mezi jednotlivými působícími

vlivy, nedokáže se jedinec s takovým jednáním ztotožnit.

Pravděpodobně nejvhodnějším a nejúčinnějším řešením se jeví začlenit

osvětu do vyučování, primárně do občanské výchovy, základů společenských věd

a etické výchovy, nejlépe i mezipředmětově. Použitá forma by měla vhodným

způsobem kultivovat hodnoty a postoje, které vedou k předpokladu úspěšného

partnerského soužití, rozvoje kamarádství, kolegiality, například vytvářením

kooperativních činností, modelových situací nebo inscenačních metod, jak rozvíjet

podobu budoucích řešení životních situací změřených právě na partnerské vztahy,

případně vzájemné vztahy mezi mladými lidmi. Vzorem pro jednání či chování

v takových situacích by měla být převážně rodina, sekundárně pak škola a další,

například volnočasové organizace. Dle mého názoru by osvěta měla vycházet

z výše zmíněných institucí, tedy rodiny, pedagogů atd.
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