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Aktuálnost tématu
Téma práce je aktuální a potřebné. Cílem bakalářské práce je předložit zjištění
postojů vybrané skupiny respondentů k manželství a rodičovství.

Cíl práce
Cíl práce nebyl přesně definován, je obecnějšího charakteru. Lze ale konstatovat, že
byl splněn.

Struktura práce
Autor se ve své práci držel tématu. Členění práce je přehledné, logické a systémové.
V teoretické části práce se autor zabýval základní terminologií a pečlivě odkazoval na
související odbornou literaturu. Teorie je členěna do pěti vhodně členěných kapitol.
Praktická část práce a teoretická část práce spolu korelují.
V praktické části je popsán výzkum realizovaný na konkrétní střední škole
v Pardubicích. Z toho vyplývají i limity práce, neboť výsledky šetření nelze
zobecňovat. Autor správně popsal metodologii výzkumu. Zvolil si kvantitativní
metodologii, použil dotazník vlastní konstrukce s 18 položkami. Formuloval tři
předpoklady, které se snažil potvrdit, nebo vyvrátit. Autor práce provedl odpovídající
analýzu výsledků šetření, ocenění zaslouží závěrečné shrnutí práce. Rozsah práce
je odpovídající danému typu práce.

Jazyková a grafická úroveň
Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou
úroveň. Text je vhodně ilustrován tabulkami a grafy.

Přínos práce
Hodnocená práce např. dokladuje, že mladiství gymnazisté považují za důležité žít
v manželském svazku a založit rodinu. Výstupy práce mohou pomoci dalším
edukátorům v působení na mladou generaci.

Otázka k obhajobě
Uveďte, která pedagogická doporučení z vaší práce považujete na základě vašich
odborných zkušeností za nejzávažnější, nejdůležitější a uveďte proč.

Celkové hodnocení
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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